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Universets gåder 
 
Stjerner, planeter, kometer, sole og måner blinker på himmelhvælvingen og nordlysets 
forunderlige stråler reflekterer universets mægtige, ubegribelige kræfter. Nattehimlens skønhed 
og varsler har gennem tiderne inspireret såvel billedkunstnere, litterater, musikere og 
videnskabsmænd - og har også fascineret alle os andre. 
 
HIMMELGÅDER. Dansk kunst og astronomi 1780-2010 på Fuglsang Kunstmuseum sætter fokus 
på det hidtil uudforskede krydsfelt mellem billedkunst og astronomi, og særudstillingen belyser 
danske kunstneres interesse for det kosmiske. Den udforsker forskellige tiders opfattelse af 
himmelrummet med kunstværker fra flere århundreder af bl.a. C.W. Eckersberg, J.C. Dahl, J.F. 
Willumsen, Carl-Henning Pedersen og Anders Brinch. 
 
Helt tilbage til antikken har himlens tegn og gåder været en kilde til undren og fascination. 
Mystik, fantasi, rumrejser, naturvidenskab, skrækhistorier, raketter, abstraktion, åndelighed, 
månelanding, poesi, magi, science fiction samt romantik er blandt de emner, der undersøges i 
udstillingen, hvor kunst, musik, litterære citater, filmklip, astronomiske instrumenter og gamle 
kort præsenteres side om side. 
 

Særudstillingen, den tilhørende publikation og det omfattende formidlingsprogram er blevet til i 
samarbejde med Fyns Kunstmuseum, hvor udstillingen efterfølgende vises 16. marts - 17. juni 
2012. 
Gertrud Oelsner og Gertrud Hvidberg-Hansen fra henholdsvis Fuglsang Kunstmuseum og Fyns 
Kunstmuseum har kurateret HIMMELGÅDER. De to kunsthistorikere har tidligere arbejdet sammen om 
flere anmelderroste udstillinger, og de modtog sammen Bikubenfondens museumspris i 2009 for deres 
samarbejder.  
 

HIMMELGÅDER bygger på kunstfaglig forskning, der er støttet af Topdanmark Fonden, og 
udstillingsprojektet har desuden modtaget støtte fra bl.a. Nordea-fonden og Kulturarvstyrelsen. 
 
I forbindelse med udstillingen viser en række danske kunstmuseer egne satellitudstillinger om 
relaterede emner: Thorvaldsens Museum, Oluf Høst Museet og Else Alfelt og Carl-Henning 
Pedersens Museum. 
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